
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33368 Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2017

Portaria nº 156/CAF-Belém (PA), 19 de Abril de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Paulo Lima dos Santos, Agente Fiscal/2029561-001, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santa 
Maria e São Miguel/PA, no período de 20 a 23/04/2017, com 
o objetivo de realizar serviço de Fiscalização no Transporte 
Rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 157/CAF-Belém (PA), 19 de Abril de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Mário de Oliveira Neto, Motorista/54197141/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santa Maria/
PA, no período 28 a 30/04/2017, com o objetivo de realizar 
serviço de Fiscalização no Transporte Rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 158/CAF-Belém (PA), 20 de Abril de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, CONCEDER, 3  e ½ (três e meia) diárias, 
ao benefi ciário abaixo, Domingos Miranda de Moura, Agente 
Fiscal/327258/01, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Mosqueiro/PA, no período de 20 a 23/04/2017, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 159/CAF-Belém (PA), 20 de Abril de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diária, ao benefi ciário 
abaixo, Elcimir das Neves Nascimento, Motorista/5905734-1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Benevides/PA, no período de 20/04 á 23/04/2017, com o 
objetivo de acompanhar o Diretor  desta Agência. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 160/CAF-Belém (PA), 25 de Abril de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½  (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Rivaldo de Pinho Barros, Controlador/5820146/1; José 
Ribamar Damasceno Dias, Agente Fiscal/3276368/1; Lucas 
Mendes Aragão, Controlador/5923777/2; Marcos Roberto de 
Souza Moura, Aux. em Regulação/591978/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a SOURE, SALVATERRA 
E CACHOEIRA DO ARARI/PA, no período de 27 a 30/04/2017, 
com o objetivo de realizar, serviço de Fiscalização no Transporte  
Hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 161/CAF-Belém (PA), 24 de Abril de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, 
Supervisor II/379956/1; José do Socorro Rocha, Agente 
Fiscal/3274551; Lucas Amorim, Agente Fiscal/3272486/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a São 
Domingos/PA, no período de 27 a 30/04/2017, com o objetivo 
de realizar, serviços de Fiscalização nos Transportes Hidroviários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaria nº 162/CAF-Belém (PA), 24 de Abril de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, d Eurico Santa Brigida de Souza, 
Agente Fiscal/3272540/1; Roberto Ribeiro Mescouto, Aux.
em Regulação/54182030/1,e acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Cametá/PA, no período de 27 a 
30/04/2017, com o objetivo de realizar , serviços de Fiscalização 
nos Transportes Hidroviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 163/CAF-Belém (PA), 25 de Abril de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Martinha Maria Andrade Rocha, Gerente/589801/3; 
Roberto Carlos Zaidan Coelho, Aux.em Regulação/5862809/3; 
Christina Ribeiro Santos, Aux.em Regulação/54188342/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Barcarena/
PA, no período de 27 a 30/04/2017, com o objetivo de serviço 
de Fiscalização nos Transportes Hidroviários. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

Portaria nº 164/CAF-Belém (PA), 25 de Abril de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, 
Supervisor II/571934951/1; Joelson José B.do Nascimento, 
Controlador/57224011/2; Fernando Ferreira dos Santos, 
Controlador/5930799/1; Gabriel Da Silva Cordeiro, 
Controlador/5921465/2,de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Castanhal/PA, no período de 27 a 
30/04/2017, com o objetivo de realizar serviço de Fiscalização no 
Transporte Rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

Portaria nº 165/CAF-Belém (PA), 25 de Abril de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Paulo Lima dos Santos, Agente Fiscal/2029561-001; 
Haissa Kataoka, Supervisor I/808446322/1; Domingos Miranda 
de Moura, Agente Fiscal/327258/01; Daniel de Miranda Monteiro, 
Agente Fiscal/3272605-010; Miguel Machado Maceió, Agente 
Fiscal/3272486-013, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Vigia e Santo Antônio Tauá/PA, no período 
de 27 a 30/04/2017, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 166/CAF-Belém (PA), 25 de Abril de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½  (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
José do Socorro Morais da Cruz, Supervisor II/5632633/2; 
Rildo Gonçalves de Almada, Agente Fiscal/20260146-027; José 
Joaquim Bechir, Agente Fiscal/2026155-1; Rosendo Caetano 
de Sarges, Agente Fiscal/2025043-01, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Abaetetuba e Barcarena/PA, 
no período de 27 a  30/04/2017, com o objetivo de realizar 
serviço de Fiscalização no Transporte Rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 167/CAF-Belém (PA), 25 de Abril de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Thiago Wulfert Oliveira, Supervisor II/57193152/2; 
Raimundo Nonato Pantoja, Agente Fiscal/2044293-001; Luiz 
Carlos Albuquerque Junior, Controlador/5909576/1; Rinaldo 
Nunes Pinho, Agente Fiscal/3277879/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Santa Maria/PA no período 
de 27 a 30/04/2017, com o objetivo de realizar serviço de 
Fiscalização no Transporte Rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 168/CAF-Belém (PA), 25 de Abril de 2017.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Jonas Cardoso Fernandes, Supervisor 
II/591836/1; Josias Gomes Pinheiro, Agente Fiscal; 3277259; 
Benedito Gomes de Araújo, Agente Fiscal/2039354/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a SALINAS e 
BRAGANÇA/PA, no período de 27 a 30/04/2017, com o objetivo 
de realizar serviço de Fiscalização no Transporte Rodoviário.
Portaria nº 169/CAF-Belém (PA), 25 de Abril de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Lorena Rosa Sousa Martins, Aux. 
em Regulação/55590059/2; Marluce Rodrigues, Aux. em 
Regulação/5931433/1; Antonio Maria de Souza Oliveira, 
Controlador/5775680; Danielle Cristian Lima Moreira, Aux. 
em Regulação/5897895; Joao Batista Henrique de Oliveira, 
Agente Fiscal/3270068-019; Stélio Moraes da Costa, Agente 
Fiscal/3272702-014, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Benevides/PA, no período 27 a 30/04/2017, 
com o objetivo de realizar serviço de Fiscalização no Transporte 
Rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 170/CAF-Belém (PA), 27 de Abril de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER,  ½  (meia) diária, ao benefi ciário abaixo, 
Bruno Henrique Reis Guedes,Diretor/6113091/1 Geral de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santarém/PA, no 
dia 04/05/2017, com o objetivo de participar de Reunião com o 
Ministério Público  de Santarém. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. LAIRSON DA CUNHA FARO.

Protocolo: 174618

FÉRIAS
PORTARIA Nº 076/2017 – ARCON-PA, DE 03 DE MAIO 2017.
 O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
 I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 
GOZO

2013339/ 8 ANA DO SOCORRO PINHEIRO MAGALHAES 01/06/2016 a 31/05/2017 01 a 30/06/2017
57201006/ 2 JEANNE DO SOCORRO PEREIRA SOUSA 01/06/2016 a 31/05/2017 01 a 30/06/2017

5632633/ 2 JOSE DO SOCORRO MORAIS DA CRUZ 02/05/20176 a 
01/05/2017 01 a 30/06/2017

3272486/ 1 LUCAS AMORIM 29/04/2016 a 28/04/2017 01 a 30/06/2017
5432448/ 2 MARIA JOSÉ DO SOCORRO MONTEIRO MESQUITA   12/02/2016 a 11/02/2017 01 a 30/06/2017
 II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 174196

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 044 DE 02 DE MARÇO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
RESOLVE:
Art. 1º - Indicar, os servidores abaixo identifi cados, como fi scais 
que fi carão encarregados de proceder o acompanhamento da 
execução dos termos do “Acordo de Cooperação que entre si 
celebram a união, por intermédio da Secretaria Especial de 
Agricultura familiar e do desenvolvimento agrário (SEAD) e do 
Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDSA), o Estado do 
Pará, por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca (SEDAP) e a Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará (EMATER)”, publicado 
na forma de extrato do DOU nº 251, datado de 30 de dezembro 
de 2016.
I – Martha Nilvia Gomes Pina – Membro Titular, e
II – Jorge Luís Coelho Magalhães – Membro Suplente
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 174187

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 160 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir as servidoras Helieci Oeiras e Dulcimar 
Melo que irão acompanhar a implementação do programa Pará 
Produtivo-Mesa Farta e Renda.
DESTINO: Castanhal, Santo Antônio do Tauá, São Caetano  de 
Odivelas, Vigia e Colares/PA.     PERÍODO: 08/05 a 12/05/2017
Nº DE DIÁRIAS: 2  ½ ( duas e meio) diária
VALOR:R$257,50 (Duzentos e Cinquenta Sete Reais e Cinquenta 
Centavos)
BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hosn
MATRÍCULA: 5893618/1
CARGO: Motorista
ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 174349
DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 161 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visita e reunião ao município envolvido no Programa 
Pará Produtivo Mesa Farta e Renda com objetivo de estimular a 
oferta de produtos olerícolas.
DESTINO: Castanhal/PA     PERÍODO: 08/05/2017
Nº DE DIÁRIAS:  ½ ( meio) diária
VALOR:R$47,50 (Quarenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos)
BENEFICIÁRIO: Dulcimar de Melo e Silva
MATRÍCULA: 22705-1
CARGO: Engª Agrª
ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 174641

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ORDEM DE SERVIÇO N° 001/2017 DE 27 DE ABRIL DE 
2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 26 de 
janeiro de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.301 de 27 de 
janeiro de 2017;
CONSIDERANDO a missão institucional da SEDAP prevista no 
Art. 20 da Lei nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no 
Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO a necessidade de organização administrativa 
interna e divisão de atribuções e tarefas para as áreas técnicas 
desta SEDAP relativas aos produtos de origem animal e vegetal, 
exceto pesca e aquicultura;
RESOLVE:
1 – Designar servidores como pontos focais internos (referências) 


